- 1 -

平成３０年度 第１回尾張東部教科用図書採択地区協議会 議事録

○ 日 時  平成３０年４月２７日（金）１４：００

○ 場 所  スカイワードあさひ ひまわりホール

○ 出席者  協議会委員 ３１名 （欠席４名）

１ 開 会

○ 開会宣言

２ 規約確認

○ 尾張東部教科用図書採択地区協議会規約の確認

３ 委嘱状伝達

○ 委嘱状の伝達

・ 委員全員が利害関係のないことを確認

・ 委嘱状の伝達

４ 役員選出

○ 規約第４条に従い、会長、副会長を選出

・ 会長には尾張旭市教育委員会の河村晋教育長が推薦され、承認された。

・ 副会長には東郷町立諸輪中学校の長谷川光巨校長が推薦され、承認された。

５ 会長あいさつ

○ 尾張東部教科用図書採択地区協議会会長よりあいさつ

・ 前年度の小学校に引き続き、中学校「特別の教科 道徳」の教科用図書の採択事務を行

うことになった。

・ 小学校については、学習指導要領改定による採択前の１年間使用する教科用図書の採択

となる。

・ 道徳の教科としての意義も言われており、しっかりと議論していく必要がある。

・ 小学校各教科は、前回採択時の資料の活用も考えられる。

・  公正、透明性をしっかりともって採択事務が進められるよう精一杯努力していきたい。

６ 協 議

  (1) 経過報告

○ 事務局よりこれまでの経過について説明

・ 平成３０年３月７日に尾張東部教科用図書採択地区協議会委員及び研究員の推薦を

各市町教育委員会に依頼した。

・  平成３０年４月１２日の「教科用図書採択関係担当者会」にて、義務教育諸学校教

科用図書採択の仕組みや平成３１年度使用教科用図書の採択に関する日程などについ

て説明を受けた。

○ 質疑はなく、承認された。

(2) 本協議会の任務について

 - 2 -

○ 本協議会は、種目ごとに一種の教科用図書を採択するために必要な事項を協議していく。

 ・ 平成３０年度は、小学校は「特別な教科 道徳」以外の教科用図書の採択と、中学校は

「特別の教科 道徳」の教科用図書について新たに採択を行うこととなるが、それ以外の

教科用図書については、基本的に平成２９年度と同一の教科用図書を採択しなければなら

ない。

・  今年度は、小学校道徳以外の各教科と中学校道徳の教科用図書を選定する。

○ 教科用図書選定の方法の説明

 ・ 協議会の会議において、委員全員の一致によって決まる。

○ 質疑はなく、承認された。

(3) 教科用図書の研究について

○ 研究員

 ・ 規約第８条により、専門的な調査研究を行うために、小学校各教科は各２名の、中学校

道徳は９名の研究員を配置。

・ 見本本の送付があったすべての教科用図書の調査を慎重に研究し、その結果をまとめた

資料の作成と協議会への報告をする。

・ 公正な調査研究を行うための守秘義務の確認。

(4) 経費について

○ 経費の負担について説明

   ・ 協議会の経費は、関係市町が負担する。

 ○ 質疑はなく、承認された。

 （5）その他

○ 旅費について説明

７ 今後の日程

○ 今後の日程の確認

８ 連絡、依頼事項

○ 第２回尾張東部教科用図書採択地区協議会について

 ・ 平成３０年７月１０日（火）１４：００ スカイワードあさひ

９ 閉 会

○ 閉会宣言